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ظریف: دل مشغولی آمریکا درباره 
ایران نتیجه عکس داشته است

وزیر خارجه ایران، در گفت وگویی اختصاصی با  �
المانتیور گفت: به گمانم مسیر سیاسی آمریکا در 
منطقه - که بیانگر دل مشغولی  شدیدشان نسبت به 
ایران است  - در لبنان، سوریه و عراق نتیجه عکس 
داشته است. [این سیاست] در جاهای دیگر نیز نتیجه 
عکس خواهد داشت. به گزارش ایسنا محمدجواد 
ظریف درباره مسئله سیستم مالی جدید اتحادیه 
اروپا برای کمک به ایران گفت: [این سیستم]  کاملا 
رضایت بخش نیست اما می تواند برای ایران مزایای 
ارزشمندی داشته باشد. وزیر خارجه ایران ادامه داد: 
این حقیقت که آمریکا از برجام خارج شده است، 
کارایی هرگونه توافق جدیدی را تضعیف می کند؛ 
چراکه تضمینی برای اجرای آن وجود ندارد. ظریف 
همچینین در این گفت وگو اعلام کرد خواسته ایران،  
ایجاد ثبات در عراق است. او در ادامه افزود: به گمانم 
اولویت های آمریکا بسیار متفاوت هستند. اولویت آنها 
جنگ با ایران است و این سیاست محکوم به شکست 
است. ظریف در پاسخ به این سؤال که آیا پس از خروج 
آمریکا از توافق هسته ای در ماه مي (اردیبهشت)، برای 
استمرار ارتباطتان با مقامات آمریکایی تلاش کرده اید؟ 

گفت: چرا باید چنین کاری کنم؟
ادامه رایزنی های وزیرخارجه در نیویورک

جمعه روز پرکاری برای وزیر خارجه ایران بود؛ 
مثل باقی روزها در نیویورک در حاشیه مجمع عمومی 
سازمان ملل. محمدجواد ظریف در ادامه دیدارهای 
خود با مقامات دیگر کشورها در حاشیه برگزاری 
مجمع عمومی سازمان ملل با ولید معلم، وزیر امور 
خارجه سوریه دیدار و گفت وگو کرد. به گزارش ایسنا، 
بررسی آخرین تحولات سوریه، روند آستانه و مسائل 
مربوط به فرایند صلح در این کشور محور اصلی 
مذاکرات ظریف و ولید معلم، وزیر امور خارجه سوریه 
در حاشیه نشست مجمع عمومی در نیویورک بود. 
یکی دیگر از برنامه های دیروز  ظریف در نیویورک 
دیدار با وزیر خارجه هلند بود. بررسی آخرین تحولات 
مربوط به برجام، تحولات منطقه ای و روابط دو جانبه 
محورهای اصلی گفت وگوی وزیران امور خارجه ایران 
و هلند بود. وزیر خارجه در ادامه دیدارهای خود در 
نیویورک با معاون دبیرکل سازمان ملل متحد در امور 
بشردوستانه هم دیدار کرد. دیدارها و رایزنی های ظریف 
به اینجا ختم نشد. او با وزیران خارجه الجزایر و اتریش 
نیز به صورت جداگانه دیدار و رایزنی کرد. در دیدار 
وزیران امور خارجه ایران و الجزایر، آنها درباره آخرین 
تحولات مربوط به روابط دوجانبه، وضعیت منطقه و  
برجام گفت وگو و تبادل نظر کردند. ابعاد مختلف روابط 
دوجانبه، مسائل منطقه ای و آخرین تحولات مربوط به 
برجام و اقدامات اروپا برای تأمین منافع ایران هم محور 

گفت وگوی ظریف با وزیر خارجه اتریش بود.

رویداد

امروز تصمیم نهایي مجلس 
CFT درباره

دوشنبه هفته پیش نیز کیهان با تیتر یک «تصویب 
FATF خیانت به خون شهداي اهواز» سعي کرد 
نقش خود را بازي کند. فارغ از اینکه بارها توضیح 
داده شده که FATF لایحه نیست که بخواهد تصویب 
شود بلکه یک سازمان بین المللي است با نام «گروه 
ویژه اقدام مالي». کیهان دیروز نیز تیتر یک خود 
را به این لوایح اختصاص داد: «آدرس هاي غلط 
وزارت خارجه براي تطهیر FATF». امام جمعه 
مشهد، احمد علم الهدي نیز در بخشي از خطبه هاي 
نمازجمعه خود به این موضوع پرداخت و در شباهتي 
قابل توجه «تصویب FATF [را] خیانت به خون 
شهداي اهواز» توصیف کرد. او گفت: «این دستگاه 
ارتباط مالي مگر در بانک هایي صورت نگرفته که 
در کشورهاي وابسته به FATF هستند؟ آنهایي 
که با کمال وقاحت این جریان را تأیید کردند، مگر 
آنها اعضاي این کنوانسیون مبارزه مالي با تروریسم 
نیستند؟ چرا خلاف عمل کردند؟ نمایندگان مجلس 
بدانند چه چیزي را تصویب مي کنند و به چه چیزي تن 
مي دهند؟ این کنوانسیون پول مي گیرد تا آدم بکشد و 
وابستگان همین کنوانسیون راه را براي آنها باز مي کنند 
و آیا از همین راه جلوي آزادي ما را نمي گیرند؟ 
تصویب FATF خیانت به خون شهداي اهواز است. 
دشمن از تقابل با ما عاجز و ناتوان است و سراغ جنگ 

اقتصادي با ما آمده است».
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شرق، امیرمحمد حسیني: میانجیگري بین ایران و رژیم 
اسرائیل موضع جدید روس ها در خاورمیانه است؛ یعني 
میانجیگري بین ایران و رژیمي که از سوي ایران به عنوان 
کشور به رسمیت شناخته نمي شود. وزیر امور خارجه 
روسیه گفته مسکو آماده است براي بهبود روابط میان 
ایران و رژیم اسرائیل، میانجیگري کند. به  گزارش  ایسنا 
 و  به نقل از خبرگزاري اسپوتنیک، سرگئي لاوروف بعد 
از سخنراني  خود در مجمع عمومي سازمان ملل، در 
کنفرانسی خبري در پاسخ به پرسشی درباره روابط 
ایران و رژیم اسرائیل گفت: «ما سال هاست در حال  
تلاش براي ارتقاي فهم یک سیستم امنیتي در منطقه 
خلیج فارس هستیم. ما خواهان ایجاد چنین همکاري ای 
هستیم. اگر هر دو طرف (ایران و رژیم اسرائیل) روسیه 
را به عنوان یک مکان مناسب براي ملاقات با یکدیگر 

بدانند، ما از این مسئله خرسند خواهیم شد».
نمي توان ایران را در مرزهایش منزوي کرد

وزیر خارجه روسیه در ادامه کنفرانس خبري خود 
در پاسخ به پرسشی درباره جنبه هاي روابط بین الملل 
در منطقه خاورمیانه گفت تردید دارد بتوان ایران را 
در مرزهایش منزوي کرد. لاوروف نسبت به تلاش ها 
براي تضعیف ایران هشدار داد و گفت: برخي براي 
برقراري ثبات در یمن، عراق و سوریه تلاش مي کنند 
ایران را تضعیف کنند، اما این غیرواقع بینانه است. او 
ادامه داد: هیچ کشوري با چنین تاریخ، جمعیت و 
تمدني مانند ایران نمي تواند در مرزهایش نگه داشته 
شود. او افزود: عربستان سعودي هم خارج از کشور 
منافع خود را دارد. حتي کشور کوچکي مانند قطر نیز 
در منطقه منافعي دارد و به همین دلیل هم گاهی از 
سوي همسایگانش از او انتقاد می شود. بنابراین، این 

تصور که مي توان و امکان پذیر است ایران را درون 
مرزهایش مهار کرد، ساده انگارانه است. او تأکید کرد: 
ایران به سوریه برای حفظ تمامیت ارضي و مبارزه با 
تروریسم کمک مي کند. لاوروف درباره مبارزه ایران 
با تروریسم گفت: ایران به نحوي مؤثر با تروریسم 
مبارزه مي کند و ما هیچ گاه از جانب ایران شاهد تهدید 
تروریستی نبوده ایم. حتي در دوران دشواري که در قفقاز 
شمالي در روسیه تروریست های بین المللي حضور 
داشتند، ما شاهد هیچ ارتباطي میان این تروریست ها و 
ایران نبودیم. او همچنین گفت: مشارکت ایران در روند 
مذاکرات آستانه یکي از نمونه هاي کمک هاي ایران در 
زمینه مبارزه با تروریسم است. او در پاسخ به پرسشی 
درباره توافق ایران و گروه ۱+۴ براي ایجاد سازوکاري 
در راستای حفظ این توافق پس از خروج آمریکا، گفت: 
طرف هاي توافق هسته اي با ایران به جز آمریکا، توافق 

کردند یک مکانیسم براي دورزدن تحریم هاي واشنگتن 
ایجاد کنند. کارشناسان روس نیز در حال  کار روي ایجاد 
چنین مکانیسمي هستند. وزیر خارجه روسیه افزود: من 
پیشرفت هاي خوبي در این زمینه دیده ام؛ به شرط اینکه 
همکاران اروپایي ما نگویند که شرکت هایشان خواهان 

تجارت با ایران نیستند.
گفت وگوها میان قدرت هاي منطقه اي

لاوروف در ادامه  خواستار افزایش گفت وگو میان 
قدرت هاي منطقه اي شامل ایران، عربستان سعودي، 
قطر و دیگر کشورها شد؛ به گونه اي که منافع تمام 
این کشورها تأمین شود. وزیر خارجه روسیه در پاسخ 
به پرسشی درباره همکاري روسیه با ایران و ترکیه 
براي حل بحران سوریه، گفت: اهداف مسکو لزوما با 
اهداف تهران و آنکارا مطابقت ندارد؛ با این حال این 
سه کشور براي مقابله با تروریسم با یکدیگر متحد 

هستند. او ادامه داد: اهداف ما در سوریه به طور کامل 
و صددرصد منطبق با یکدیگر نیست، اما ما براي جنگ 
با تروریسم و حفظ تمامیت ارضي سوریه و کمک به 
مردم این کشور براي فراهم کردن شرایط گفت وگوهاي 
سیاسي درون سوریه اي به گونه اي که سوري ها بتوانند 
خودشان براي سرنوشت شان تصمیم بگیرند، متحد 
هستیم. از نظر من مذاکرات آستانه براي همکاري 
بسیار مفید است. وزیر خارجه روسیه همچنین در پاسخ 
به سؤالي درباره تجارت جهاني و استفاده از پول ملي 
براي انجام تجارت بین الملل گفت: در حال  حاضر یک 
رویه براي رهاشدن از دلار آمریکا و استفاده از ارزهاي 
ملي در جریان است. این روند در نهایت به تضعیف 
آمریکا خواهد انجامید. با نگاهي به وضعیت روس ها 
در سوریه و خاورمیانه مي توان دلایل مطرح شدن بحث 
میانجیگري از سوي آنان را کمي روشن کرد؛ روسیه در 
کنار ایران با تروریسم در سوریه جنگیده و فاصله اي با 
پاک سازي این کشور از تروریست ها ندارد، اما از سوي 
دیگر، روابط دیرینه روسیه با رژیم اسرائیل باعث شده در 
موضوع سوریه این کشور بین دوراهي قرار بگیرد. البته 
روس ها از سوي اسرائیل و متحد همیشگي آنها یعني 
آمریکا تحت فشار و تحریم هم هستند. آنها خروج 
بي قیدوشرط نیروهاي ایران از سوریه را مي خواهند. 
با این شرایط احتمال هرگونه اقدامي از سوي روسیه 
دور از انتظار نیست. «بهرام امیراحمدیان»، کارشناس 
مسائل خاورمیانه، اعتقاد دارد روسیه دنبال نفوذ 
در خاورمیانه و پرکردن خلأ  قدرت آمریکا در منطقه 
است. او درباره دلایل مواضع روس ها و اهدافي که 
آنها در سوریه و خاورمیانه دنبال مي کنند، به «شرق» 

توضیحات بیشتري مي دهد.

وزیرخارجه روسیه در نیویورک اعلام کرد

ادعاي مسکو  براي میانجیگري  میان ایران و اسرائیل 
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ولایتي: رابطه ایران و چین
بهتر و عمیق تر مي شود

ایسنا: مشاور مقام معظم رهبري در امور  �
بین الملل تأکید کرد: با وجود دشمني آمریکا، 
رابطه ایران و چین هر روز بهتر و عمیق تر مي شود. 
علي اکبر ولایتي در دیدار با وانگ جي سي، رئیس 
مؤسسه مطالعات بین الملل و استراتژیک دانشگاه 
پکن، اظهار کرد: قدمت تاریخي ایران و چین به 
چندهزار سال پیش برمي گردد. رابطه بین دو کشور 
رابطه اي ریشه دار و تاریخي است، بنابراین بسیار به 
آینده روابط دو کشور امیدواریم که در ابعاد مختلف 
ادامه داشته و گسترش یابد. وي خطاب به هیئت 
دانشگاه پکن گفت: این سفر چهارمین باري است که 
به ایران انجام شده و ان شاءاالله تغییراتي را در این 
چند سفر شاهد باشید. مشاور مقام معظم رهبري 
در امور بین الملل با بیان اینکه رابطه ایران و چین 
مثال زدني است، خاطرنشان کرد: دشمنان زیادي 
وجود دارند که در رأس آنها آمریکاست و با وجود 
دشمني آمریکا، رابطه ایران و چین هر روز بهتر، 

عمیق تر و گسترده تر مي شود.

واکنش ایران به سخنان عادل الجبیر
شرق: بهرام قاسمي، سخنگوي وزارت امور  �

خارجه، در واکنش به سخنان عادل الجبیر، وزیر 
امور خارجه سعودي، در مجمع عمومي سازمان 
ملل و ادعاهاي واهي و تکراري وي علیه کشورمان، 
ضمن رد آنها گفت: بدون تردید عربستان سعودي 
بانام ونشان ترین حامي تروریسم در جهان است 
و ریشه و منشأ تروریسمي که امروزه تمام جهان، 
به ویژه خاورمیانه را در کام خود کشیده است، جایي 
جز عربستان سعودي و افکار و اندیشه هاي افراطي 
که توسط این رژیم تبلیغ، ترویج و تأمین مالي 

مي شود نیست.
قاسمي افزود: اینکه عادل الجبیر باافتخار 
حمایت کشورش از استراتژي ترامپ در مقابله با 
چندجانبه گرایي و تخریب توافقات و قراردادهاي 
بین المللي را اعلام مي کند، موضوع عجیبي نیست، 
چراکه کشورش از جمله مهم ترین حامیان جریان 
وابسته به اندیشه هاي ترامپ در آمریکاست که در 
کنار و همراه با لابي رژیم صهیونیستي و امارات 
متحده عربي با صرف میلیون ها، بلکه میلیاردها دلار 
مي کوشند سیاست خارجي به حراج گذاشته شده 
آمریکا را در مسیر جنگ افروزي و بي ثبات سازي 
دلخواه خویش پیش برند. سخنگوي وزارت امور 
خارجه با اشاره به رهبري عربستان سعودي در 
ائتلافي نظامي که حدود پنج سال است یک کشور 
مسلمان در خاورمیانه را با فاجعه اي بي سابقه 
روبه رو کرده، گفت: اینکه وزیر خارجه یک کشور 
متجاوز که باعث وباني ویراني یمن و فاجعه انساني 
هولناک در این کشور است این گونه از تریبون سازمان 
ملل متحد که مبنا و چارچوب منشور آن را صلح 
و امنیت بین المللي تشکیل مي دهد، سوءاستفاده 
مي کند و در شیپور افراط گرایي، خصومت، خشونت 
و جنگ افروزي مي دمد، ریشه در تفکر و اندیشه اي 

دارد که وي و آل سلمان در آن پرورش یافته اند . 

واکنش ابراهیم جعفري
 به ادعاهاي نتانیاهو درباره  

نیروهاي ایران در عراق
وزیر خارجه عراق ادعاي نخست وزیر رژیم  �

صهیونیستي در رابطه با وجود نیروهاي ایراني در 
خاک عراق را رد کرد. به گزارش ایسنا به نقل از روسیا 
الیوم، ابراهیم جعفري، وزیر خارجه عراق، در نشست 
مجمع عمومي سازمان ملل گفت: اظهارات بنیامین 
نتانیاهو در رابطه با وجود نیروهاي ایراني در عراق 
را رد مي کنیم و استفاده از کرسي مجمع عمومي 
سازمان ملل براي تهدید امنیت عراق را نمي پذیریم. 
وي افزود: عراق مواضع کشورهایي را که در جنگ 
با داعش در کنارش ایستادند فراموش نخواهد کرد. 
بر اساس گزارش بغدادپست، وزیر خارجه عراق در 
بخش دیگري از سخنراني اش در رابطه با ایران و 
کشورهاي عربي گفت که هیچ گزینه اي جز گفت وگو 
با ایران وجود ندارد و این گفت وگو باید صریح باشد 
و مشکلات در آن مشخص شوند و راه حل هایي 
براي آنها ایجاد شود تا ثبات در منطقه محقق شود. 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستي، در 
سخنراني خود در مجمع عمومي سازمان ملل با 
طرح این ادعا که نیروهاي ایراني در خاک عراق و 
سوریه حضور دارند، گفت: اسرائیل هرآنچه را که 
باید براي دفاع از خود در برابر ایران انجام دهد، به 
کار مي گیرد. ما در سوریه مقابل شما هستیم. ما در 

عراق مقابل شما هستیم.

نظر نیکي هیلي درباره 
صحبت با نتانیاهو

ایسنا: نماینده آمریکا در سازمان ملل اظهار  �
کرد: از صحبت هاي ضدایراني با نخست وزیر رژیم 
صهیونیستي لذت مي بریم. نیکي هیلي، نماینده 
آمریکا در سازمان ملل، پس از دیدار خود با بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستي، با انتشار 
عکسي در توییتر شخصي خود نوشت: ما همیشه 
از دیدار با نخست وزیر نتانیاهو براي صحبت درباره 
ادامه جنگ با گرایشات ضداسرائیلي در سازمان ملل 
و خطر ایران و تروریست وابسته به آن، نه تنها در 

خاورمیانه، بلکه در کل جهان، لذت مي بریم.

شرکت سهامی آب منطقه ای البرز در نظر دارد فراخوان جهت برگزاری تجدید مناقصه عمومی یک مرحله ای ”انجام خدمات خودرویی شرکت آب 
منطقه ای البرز“ را ز طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.
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»
نوبت اول

وزارت امور خارجه آمریکا با ادعاي اینکه در 
هفته هاي اخیر نیروهاي مورد حمایت ایران به 
کنسولگري این کشور در بصره حمله کرده اند، اعلام 
کرد: دستور تخلیه ساختمان این کنسولگري را صادر 
کرده است. به نوشته روزنامه نیویورک تایمز، مایک پمپئو، 
وزیر امور خارجه آمریکا، با انتشار بیانیه اي مکتوب، ادعا 
کرد در هفته هاي اخیر عوامل وابسته به گروه هاي مورد 
حمایت  ایران چندین بار به کنسولگري این کشور در بصره 
حمله کرده اند؛ بنابراین ایران باید بداند که آمریکا به طور 
مناسب به چنین حملاتی پاسخ خواهد داد. پمپئو در 
ادامه این تهدید امنیتي را به ویژه متوجه ایران و نیروهاي 
سپاه قدس تحت فرماندهي قاسم سلیماني دانست. 
کنسولگري آمریکا در بصره در جریان ناآرامي هاي اخیر 

در این شهر هدف چند راکت و خمپاره قرار گرفته بود. 
ایران، تعرض به دیپلمات ها و اماکن دیپلماتیک را 

محکوم مي کند
این ادعاي آمریکایي ها با واکنش ایران مواجه 
شده است. سخنگوي وزارت خارجه ایران، اتهامات 
و ادعاهاي مطرح شده از سوی آمریکایي ها در توجیه 
تعطیلي سرکنسولگري آن کشور در بصره را ناموجه، 
بي مورد و فرافکني آشکار خواند و اظهار کرد: 
جمهوري اسلامي ایران هرگونه تعرض به دیپلمات ها 
و اماکن دیپلماتیک را محکوم مي کند و توجیه مضحک 
بسته شدن سرکنسولگري آمریکا در بصره را که در پي 
روزها و هفته ها تبلیغات و پیشگویي و ایراد اتهامات 
واهي به ایران و نیروهاي عراقي انجام شد، فراري به جلو 
و اقدامي فرافکنانه و مشکوک مي داند. قاسمي افزود: 
اگرچه شواهد و قرائن متعددي از دخالت پیدا و پنهان 

عوامل خارجي در حمله وحشیانه به سرکنسولگري 
جمهوري اسلامي ایران در بصره وجود دارد، اما 
توجیهات کودکانه مقامات آمریکایي براي ماجراجویي و 
القای ناامني در عراق و فشار به دولت این کشور در پس 
این نمایش به خوبي عیان بوده که البته اقدامي مذموم و 

کاملا محکوم است.
کنسولگري پرهزینه 

وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرده کارکنان 
این کنسولگري را که حدود هزار نفر هستند، به طور 
موقت در جاي دیگر مستقر خواهد کرد. تنها تعدادي 
از این کارکنان را دیپلمات ها تشکیل مي دهند و مابقي 
افرادي هستند که در بخش امنیتي، خدمات و مشاغل 
دیگر فعالیت مي کنند. در این بیانیه مشخص نشده 
که آیا کنسولگري آمریکا در بصره به طور دائم بسته 
مي شود یا نه و مقامات دفتر اطلاع رساني وزارت امور 
خارجه آمریکا نیز جزئیات بیشتري در این باره منتشر 
نکرده اند. به گزارش ایسنا، کنسولگري آمریکا در بصره 
که بزرگ ترین کنسولگري عراق محسوب مي شود، در 
سال ۲۰۱۱ ایجاد شد و ارزیابي ها این است که تصمیم 
براي تخلیه آن ممکن است به چند دلیل انجام شده 
باشد؛ اول اینکه دولت ترامپ در هفته هاي اخیر کمپین 
جدیدي را آغاز کرده که آنچه را فعالیت نظامي ایران 
مي خواند، هدف قرار داده است. دوم اینکه در ماه هاي 
آگوست و سپتامبر چندین اعتراض از سوی افراد محلي 
در بصره، به آتش زدن کنسولگري ایران منجر شد و 
سومین مورد که احتمالا مهم ترین آن است، وزارت امور 
خارجه آمریکا بیش از یک سال است که این بحث را 
مطرح کرده که کنسولگري بصره را براي کاهش هزینه ها 

تعطیل می کند. وزارت امور خارجه آمریکا پیش از این 
با طرح ادعاي خود مبني بر نفوذ ایران در عراق گفته 
بود در صورت هرگونه حمله به منافع آمریکا در عراق، 
جمهوري اسلامي را مسئول آن خواهد دانست و به 
آن به طور مستقیم و شدید پاسخ خواهد داد. به نوشته 
نیویورک تایمز دستور تخلیه کنسولگري در بصره در 
حالي انجام مي شود که به گفته سه مقام پیشین وزارت 
امور خارجه آمریکا، بحث تعطیلي این کنسولگري براي 
کاهش هزینه ها بیش از یک سال است که مطرح بوده 
است. این کنسولگري دست کم ۲۰۰ میلیون دلار در سال 

هزینه دارد و برخي این هزینه را ۳۵۰ میلیون دلار برآورد 
کرده اند. رکس تیلرسون، وزیر امور خارجه پیشین آمریکا، 
پیش از پایان فعالیت خود خواستار کاهش هزینه ها در 
این وزارتخانه شده بود، از این رو مقامات ارشد وزارت امور 
خارجه تعطیلي کنسولگري بصره را بررسي مي کردند.  
تریتا پارسي، رئیس شوراي ملي ایران- آمریکا (نایاک) در 
توییتي در این زمینه نوشت: ترامپ با استناد به «تهدیدات 
از جانب ایران» از بصره خارج مي شود؛ اما مقامات ارشد 
عراقي مي گویند این اقدام آمریکا، سیاسي بوده و از هیچ 

تهدیدي از سوي ایران نشئت نمي گیرد. 

تعطیلی کنسولگري آمریکا در بصره به بهانه ایران 

 به نظر شما صحبتي که آقاي لاوروف کرده بر چه مبنایي است؟ آیا  �
صرفا یک پیشنهاد است؟

من فکر مي کنم که صحبت آقاي لاوروف نه محکم است و نه 
محکمه پسند. ایران چطور مي تواند با اسرائیل آشتي کند، وقتي حتي آن را 
به رسمیت نمي شناسد. ایران، اسرائیل را غاصب مي داند. ما حتي در ادبیات 
سیاسي از عبارت رژیم اشغالگر قدس براي اسرائیل استفاده مي کنیم. این 
صحبت ها از یک دیپلمات کهنه کار بعید است. حتي من فکر مي کنم این 
سخن وزیر خارجه روسیه وجهه بدي هم براي ایران دارد؛ اینکه ایشان بگوید 
مي خواهم شما را آشتي بدهم، چون ما قهر نیستیم. ما حتي اسرائیل را به 
رسمیت نمي شناسیم. با این وضع آشتي و میانجیگري چه معنایی دارد؟ 
به طورمثال این موضوع بین ایران و عربستان مي تواند معني داشته باشد، 
چون دو کشور با هم رابطه داشتند و هنوز با وجود همه اختلافات، ۸۵ 
هزار ایراني به این کشور مي روند. به نظر من این صحبت نشان مي دهد که 

اسرائیل پایش را از گلیمش درازتر کرده است.
 خب مي دانیم که روسیه در موضوع سوریه تحت فشار اسرائیل و  �

آمریکاست. اینها مي گویند ایران باید از سوریه خارج شود، آن هم بدون 
هیچ شرطي. مي توان گفت که روسیه فکر مي کند که در این بین باید 
میانجي گري هر دو طرف را داشته باشد، اما اگر این کار را نکند که البته 
شدني هم نیست، روسیه این دوراهي بین ایران و اسرائیل را تا کجا ادامه 

مي دهد؟
به نکته درستي اشاره کردید. الان روسیه تحت فشار و تحریم است. 
همین تازگي ها هم اتحادیه اروپا تحریم ها را شش ماه دیگر تمدید کرد. 
روسیه براي اینکه بتواند روابط با غرب را عادي کند، به نوعي مي خواهد 
امتیاز بدهد. متحد غرب در منطقه اي که روسیه حضور دارد اسرائیل است. 
اینها تحت فشار قرار گرفته اند. روسیه منافع زیادي هم در اسرائیل دارد. 
در این بین دولت آقاي اسد هم به نظر مي رسد قدرتمند نیست و همه چیز 
دست روسیه است. فرمانده صحنه عملیاتي سوریه، روسیه است. زبان 
روسي را آنجا زبان دوم کرده و دو پایگاه مهم براي خودش تدارک دیده 
است. روسیه براي اینکه جاي پاي خودش را در شرق مدیترانه محکم تر کند، 

این طور صحنه گرداني مي کند که همه کاره شرق مدیترانه، روسیه است. در 
این بین ایران باید عکس العمل نشان دهد و سهم خواهي کند؛ براین اساس 
که ما مي خواهیم با دولت آقاي اسد همکاري کنیم و دشمني با اسرائیل هم 
جاي خود را دارد؛ مثلا وقتي دوماي روسیه اعلام کرد که شما الحاق کریمه 
را به رسمیت بشناسید، ایران اعلام کرد که این کار را نمي کنیم و این مسئله 
داخلي شماست.  در شرایط کنوني هم ما باید به روسیه جواب بدهیم که 
اصلا اسرائیل را به رسمیت نمي شناسیم و تا زماني که این رژیم در مناطق 

اشغالي حضور دارد، با آن سر آشتي نخواهیم داشت.
 دوراهي ایران و اسرائیل براي روسیه به کجا ختم مي شود؟ چون به  �

نظر مي رسد روسیه اهداف بزرگ تري از سوریه را در خاورمیانه دنبال 
مي کند.

ببینید روسیه در سوریه از یک طرف با اسرائیل تعامل دارد و از سوي 
دیگر با ایران. روسیه براي اینکه حضور خودش را تثبیت کند که البته این 
کار را خواهد کرد و ماندگار هم خواهد شد، دو موضوع برایش مطرح است. 
مسئله اول ایران است که با او علیه تروریسم جنگیده. روسیه باید از ایران 
دلجویي کند و در تدوین قانون اساسي و به طورکلي آینده سوریه نقشي براي 
ایران قائل شود. ایران با سوریه هم از قبل همکاري هاي استراتژیک داشته و 
این کشور متحد ایران است، اما از سوي دیگر روسیه با اسرائیل روابط نزدیکي 
دارد. از گذشته هاي دور، روس تبارهاي زیادي در اسرائیل زندگي مي کنند. 
به همین سبب مي بینیم که روسیه در سوریه با اسرائیل همواره مماشات 
کرده است. اخیرا هم که مانور اسرائیلي ها منجر به سقوط هواپیماي روسي 
شده، با وجود اینکه روس ها اعتراض کردند، اما خشمگین نیستند، اما در 
کنار رابطه با اسرائیل، روسیه براي اینکه در خاورمیانه حضور داشته باشد 
باید به ایران توجه کند، چون ایران یک قدرت مهم در خاورمیانه است. ایران 
متعادل کننده حضور روسیه در خاورمیانه است. روسیه مایل است خلأ 
قدرتي را که ناشي از رفتن آمریکایي ها از خاورمیانه است پر کند، اما در 
اینجا با مانعي به اسم ایران روبه رو است. قبلا هم روسیه پیشنهاد داده بود 
که بین ایران و عربستان میانجیگري کند. خب این مسئله ممکن است در 
افکار عمومي جهان اشکالي نداشته باشد، ولي از نظر ما در جهان اسلام 

این موضوع که کشوري مسیحي که مذهبي هم نیست بخواهد رابطه دو 
کشوري مهم در خاورمیانه و جهان اسلام را برقرار کند، براي ما خوب نیست. 

اگر قرار به میانجیگري باشد، کشورهاي دیگر مسلمان مثل ترکیه هستند.  
 آیا روسیه با این مواضع و رویکردها دنبال یک جایگاه برتر در منطقه  �

است؟
روسیه از نظر سیاسي ممکن است بتواند در خاورمیانه جاي پایي باز 
کند، ولي آنچه که روابط کشورها را تقویت مي کند مسائل اقتصادي است. 
روسیه چیزي ندارد که به کشورهاي خاورمیانه بدهد جز سلاح. خب 
کشورها هم که به سمت منطقه عاري از سلاح هاي کشتار جمعي مي روند. 
بنابراین روسیه نمي تواند از جایگاه محکمي در خاورمیانه برخوردار باشد، 
اما یک هدف دیگر را هم از بودن در خاورمیانه دنبال مي کند. روسیه براي 
کم رنگ کردن بحران هاي داخلي خود مثل درگیري با اوکراین و ناتو در غرب 
به خارج مي پردازد. وقتي بحران اوکراین پیش آمد و اشغال شبه جزیره 

کریمه، روسیه وارد سوریه شد.
 با این وضعیت نقشه روسیه را چطور ارزیابي مي کنید. �

روسیه در دوراهي قرار خواهد گرفت. ایران در صحنه سوریه هزینه بسیار 
کرده است. باید ببینیم که ادلب چطور مي شود و ترکیه که نقش فعالي هم 
دارد چطور عمل خواهد کرد. بنابراین روسیه در مخمصه اي گیر کرده که در 
آن نه مي تواند ایران را نادیده بگیرد و نه از منافع اسرائیل چشم پوشي کند، 
چون با اسرائیل متحد است و کار مي کند. این نشان مي دهد که روس ها چه 

بازیگران خطرناکي هستند.
 فکر مي کنید اینکه چه خواهد شد به عملکرد و عکس العمل ایران  �

برمي گردد؟
ایران مي تواند تأثیرگذار باشد، ولي نه آن چنان که سرنوشت ساز باشد. 
الان توپ در زمین روسیه است، نه زمین ما. البته ما با تمام قدرت در 
سوریه حضور داریم و اگر دولت روسیه هم نخواهد، دولت سوریه خواستار 
حضور ما در کشور خودش است. ابزارهایي هم براي اعمال قدرت داریم. 
روسیه همه کاره نیست، هرچند در ظاهر مایل است این طور به نظر برسد. 

درحال حاضر ما در سوریه فعال هستیم.

بهرام امیراحمدیان، کارشناس مسائل روسیه، در گفت وگو با «شرق»:
روسیه در دوراهی قرار خواهد گرفت 


